- 1 -

共青团重庆市委文件
渝青发〔2023〕5 号

中 共 重 庆 市 委 宣 传 部

重庆市精神文明建设委员会办公室

重 庆 市 教 育 委 员 会

共 青 团 重 庆 市 委 员 会

重庆市文学艺术界联合会

重庆市青少年学生校外教育工作联席会议

关于举办第十届重庆市青少年书画大赛的通知

各区县（自治县）党委宣传部、文明办、教委、团委、文联，两江

新区党工委宣传部、教育局、社会发展局、团工委，西部科学城

重庆高新区党工委宣传部、公共服务局、团工委，万盛经开区党

工委宣传部、教育局、团委，各青少年校外活动场所，各学校：

- 2 -

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习

宣传贯彻党的二十大精神，传承和弘扬中华优秀传统文化，教育

引导全市广大青少年自觉培育和践行社会主义核心价值观，市委

宣传部、市文明办、市教委、团市委、市文联、市校外联共同举

办第十届重庆市青少年书画大赛。现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

学习二十大、永远跟党走、奋进新征程

二、活动时间

2023 年 1 月至 8 月

三、组织机构

（一）主办单位

市委宣传部、市文明办、市教委、团市委、市文联、市校外联

（二）承办单位

重庆市青少年社会教育协会，各区县教委、团委，各青少年

校外活动场所

（三）协办单位

重庆市美术家协会、重庆市书法家协会

四、参赛对象

重庆市 6 至 35 周岁青少年，分为三个组别：

（一）儿童组：6 至 12 岁（2011 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月

31 日期间出生）

（二）少年组：13 至 17 岁（2006 年 1 月 1 日至 2010 年 12

- 3 -

月 31 日期间出生）

（三）青年组：18 至 35 岁（1988 年 1 月 1 日至 2005 年 12

月 31 日期间出生）

五、活动安排

（一）作品征集（即日起至 2023年 3月底）

各单位积极发动本单位、本系统、本地区青少年参加比赛。

参赛人员原则上按属地原则，将参赛报名表（见附件 1）和参赛

作品原件提交至辖区组织单位（见附件 2）。参赛人员需在参赛

作品背面右下角备注“作品名称”“作者名字”“联系电话”等

基本信息，不得在作品正面标注其它信息。各组织单位推荐优秀

作品参加市级评选，于 2023 年 3 月 31 日前，将推荐作品基本信

息录入赛事系统，将推荐作品原件及报名表邮寄至组委会。赛事

系统和邮寄地址另行发布。

（二）初评（2023年 4月）

赛事组委会组织专家评委对各承办单位推荐作品进行初评，

评选优秀作品参加终评。

（三）终评（2023年 5月）

赛事组委会组织专家评委对入围作品进行终评，评出各奖项

名次。

（四）优秀作品展览（2023年 6月至 8月）

推出网络展馆线上展示优秀作品，赴广场、高校、社区、美

术馆等地对优秀作品进行线下巡展，制作优秀作品集。

- 4 -

（五）“我与书画名家”系列活动（2023年 6月至 8月）

举办“书画名家共结对”活动，组织书画名家与获奖选手代

表结对，领略大师风采，传授书画技艺。举办“书画名家公益课

堂”活动，组织书画名家赴相关区县青少年活动中心开展公益活

动，传承和弘扬中华优秀传统文化。

六、创作主题

围绕“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”为主题，设

“学习宣传贯彻党的二十大精神”“乡村振兴”“科技创新”“生

态环保”“青春倡廉”“文化传承”6 个创作方向，选手以专题

创作方式报名参赛。

七、创作要求

（一）美术作品

1. 作品类别：中国画、油画（含丙烯画）、水彩画（含粉画）、

版画、儿童画、漫画、素描、速写、手稿。

2. 作品尺寸：中国画作品不超过四尺全开（138cm×69cm），

油画（含丙烯画）、水彩画（含粉画）、版画、儿童画、漫画、

素描、速写、手稿作品不超过四开（37cm×52cm）。

3. 纸张要求：无统一要求。

4. 作品要求：参赛作品必须是青少年独立创作，每名参赛选

手限报 1 幅美术作品，指导教师限 1 人，参赛作品请勿装裱，不

可粘贴外来物品。

（二）书法作品

- 5 -

1. 作品类别：软笔书法，书体不限，篆书、隶书、草书需附

释文。

2. 作品尺寸：不超过四尺全开（138cm×69cm）。

3. 纸张要求：宣纸。

4. 作品要求：参赛作品必须是青少年独立创作，每名参赛选

手限报 1 幅书法作品，指导教师限 1 人，参赛作品请勿装裱，不

可粘贴外来物品，不可报册页。

八、奖项设置

根据每类别入围终评作品总数的 5%、10%、15%、20%，分

别评出一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。为一等奖获奖选手指

导教师颁发“优秀指导教师奖”。为优秀组织单位颁发“优秀组

织奖”。

九、参赛须知

（一）参赛作品必须为独立创作，对抄袭他人创意、侵犯他

人权益、作品内容不符合大赛相关要求、参赛信息不全的作品，

一律取消参赛资格。

（二）获奖证书、展览、作品集中参赛人员相关信息将以报

名信息为准，如因选手错报个人信息，造成与实际信息不匹配，

大赛主办方概不负责。

（三）大赛主办方拥有对参赛作品的收藏、发表、展出、出

版、宣传等权利，所有参赛作品概不退回，凡投稿者均视为承认

并遵守征稿通知的各项规定。

- 6 -

附件：1．第十届重庆市青少年书画大赛参赛报名表

2．第十届重庆市青少年书画大赛组织单位信息表

中 共 重 庆 市 委 宣 传 部

重庆市精神文明建设委员会办公室

重 庆 市 教 育 委 员 会

共 青 团 重 庆 市 委 员 会

重庆市文学艺术界联合会

重庆市青少年学生校外教育工作联席会议

                      2023 年 1 月 20 日

（联系人：田悠然，联系电话：63860269；联系人：汪于琳，

联系电话：19112847864）

- 7 -

附件 1

第十届重庆市青少年书画大赛参赛报名表

作品类别 书法美术

组别 儿童组       少年组       青年组

作品名称  作品尺寸

作者姓名  性别  年龄

所在单位（学校）

本人（家长）

联系电话
 指导教师

指导教师

所在单位（学校）

指导教师

联系电话

身份证复印件粘贴处

参赛选手必须填报真实准确的个人信息，凡发现提供虚假信息者一律取消参赛资格。

注：凡报名参加本次大赛，大赛主办方享有交稿作品所有权，作品不退稿、不换稿。

- 8 -

附件 2

第十届重庆市青少年书画大赛组织单位信息表

序号 组织单位 地址 联系人 联系电话

1 市少年宫 重庆市渝中区中山二路 134 号 李泽青
023-63150608

023-63150607

2 市儿童活动中心 重庆市南岸区南城大道 7 号 徐  波
023-86308219

18623355037

3 万州区青少年宫 重庆市万州区五桥安庆路 415 号 刘兴坤 17783219090

4 黔江区青少年活动中心
重庆市黔江区青少年活动中心（嘉

华城旁）
张雪梅 17323575173

5 涪陵区青少年活动中心 重庆市涪陵区聚贤大道 8 号 田  敏 18717000100

6
渝中区青少年校外活动

中心

重庆市渝中区大坪正街 118号嘉华

鑫城 A 栋 4 楼
陈  虹

023-63306588

13594651610

7
大渡口区青少年校外活

动中心
重庆市大渡口区文体路 224 号 罗家兴

023-68173532

13101202296

8 江北区青少年活动中心

重庆市江北区盘溪路 406号石子山

体育公园内中心广场地上商业负

一楼

周  娅
023-81690608

15320699649

9 沙坪坝团区委
重庆市沙坪坝区渝碚路街道新体

村 1-2
刘墅鼗 13340264484

10
九龙坡区青少年综合服

务中心

重庆市九龙坡区二郎街道新区大

道石竹山公园旁（二郎街道综合文

化服务中心处）

喻  杰 15730774613

11 南岸区青少年活动中心
重庆市南岸区海棠溪街道晨峰路 3

号
乔梓彤

023-62620315

13637963715

12 北碚区青少年活动中心 重庆市北碚区碚南大道缙美路 9号 朱小娟
023-68290855

15095849141

13 渝北区青少年活动中心
重庆市渝北区中央公园北区管理

用房青少年活动中心
骆春霞

023-67040384

17358448679

14 巴南区青少年活动中心
重庆市巴南区鱼洞街道新农街 29

号第 5 楼
陈梦娇

023-66245678

18623329610

- 9 -

15 长寿区青少年活动中心
重庆市长寿区建新中路与建新南

路交叉口北 80 米

刘  星

罗青青
15023139692

13370744863

16 江津区青少年服务中心
重庆市江津区圣泉街道西江大道

175 号附 1 号
钟志应

023-47558066

15215018476

17 合川区青少年活动中心
重庆市合川区南津街街道南园路

318 号
龙  波

023-42703088

15123391316

18 永川区青少年活动中心 重庆市永川区飞龙路 355 号 袁明明 18949194807

19 南川区青少年活动中心

重庆市南川区西城街道凤江南路 3

号商务中心右裙楼 1楼南川区青少

年宫

黄湘庭
023-81110012

17783371842

20 綦江区青少年活动中心
重庆市綦江区文龙街道沙溪路 35

号
胡  宏

023-85897706

15703067958

21 大足区青少年宫 重庆市大足区一环北路东段 147号 赵宇悦 18523839310

22 璧山区青少年活动中心
重庆市璧山区璧泉街道金剑路 436

号
尹巧玲 18323234742

23 铜梁区青少年活动中心
重庆市铜梁区南城街道金龙大道

40 号（全民健身中心旁）
叶  茂 13752917269

24 潼南区青少年活动中心 重庆市潼南区江北桃园路 24 号 廖  卓 17843672638

25 荣昌区青少年活动中心
重庆市荣昌区昌州街道国泰路 6号

荣昌区少年宫一楼大厅报名处
李世望 13368406304

26 开州区青少年活动中心
重庆市开州区汉丰街道月潭街 22

号
吕享炼 17783681990

27 梁平区青少年活动中心
重庆市梁平区双桂街道碧湖大道

10 号
包湫雁 15178999068

28 武隆区青少年活动中心
重庆市武隆区芙蓉街道芙蓉中路

黄金村（区青少年活动中心）
刘  能 15102349361

29 城口县青少年活动中心
重庆市城口县葛城街道北大街 49

号
唐小欢 15826391967

30 丰都县少年宫
重庆市丰都县三合街道商业路 209

号
代秦容  17323874230

31 垫江县少年宫 重庆市垫江县少年宫青年路 35 号 杨竺环
023-74619735

18325017655

32 忠县青少年宫
重庆市忠县复兴镇水坪社区滨江

公园青少年宫
黄海燕

023-81198889

18223120826

- 10 -

33 云阳县青少年活动中心
重庆市云阳县市民文化活动中心

一楼
唐汶靖 18996680788

34
奉节县青少年学生校外

活动中心

重庆市奉节县永安街道人和街 98

号
何友红 15502353858

35 巫山县青少年活动中心
重庆市巫山县广东东路两心四馆

三楼
贾  蓉 13658203995

36 巫溪县青少年活动中心 重庆市巫溪县文化大厦三楼 王  楠 13330312966

37 石柱县青少年活动中心 重庆市石柱县文化中心 401 李  娜 13658445625

38 秀山县青少年活动中心
重庆市秀山县中和街道双凤街 172

号
汪  洋

023-76662674

13883117588

39 酉阳县青少年活动中心
重庆市酉阳县综合写字楼 2 号楼
913

冉  欣 15696915440

40 彭水县青少年活动中心
重庆市彭水县下街商贸园广场民

族路 88 号
徐  济 17623252095

41
万盛经开区青少年活动

中心
重庆市万盛经开区万东北路 50 号 霍雨佳 15023019786

42 两江新区团工委
重庆市渝北区金渝大道 90 号新科

国际 1 号楼 218
田小凤

023-67469068

15823828736

43 高新区团工委
重庆市九龙坡区高新大道 6号重庆

高新区管委会 5 号楼 470 办公室
黄胜焘

023-68637889

13272789314

共青团重庆市委办公室                    2023 年 1 月 20 日印发